Informatīvais ziņojums
“Par Eiropas Savienības Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas ministru padomes 2022. gada 6. decembra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”
2022. gada 6. decembrī Briselē notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) telekomunikāciju ministru sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme), kuras darba kārtībā ir iekļauti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Aizsardzības ministrijas kompetencē esoši jautājumi. 
1. Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, kas nosaka saskaņotas normas mākslīgā intelekta jomā (Mākslīgā intelekta akts) un groza dažus Savienības leģislatīvos aktus 
– Vispārēja pieeja 
Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) 2021. gada 21. aprīlī publicēja priekšlikumu regulai, ar ko nosaka saskaņotus noteikumus par mākslīgo intelektu – Mākslīgā intelekta akts (turpmāk - MIA). Komisijas priekšlikuma mērķis ir nodrošināt, lai: 
1) ES tirgū laistās un ES izmantotās mākslīgā intelekta (turpmāk – MI) sistēmas būtu drošas un ievērotu spēkā esošos tiesību aktus par pamattiesībām un ES vērtībām, 
2) lai nodrošinātu juridisko noteiktību nolūkā veicināt ieguldījumus un jauninājumus ES,
3) lai uzlabotu pārvaldību un spēkā esošo pamattiesību un drošības tiesību aktu efektīvu īstenošanu, 
4) lai veicinātu vienota tirgus izveidi likumīgām, drošām un uzticamām lietojumprogrammām, vienlaikus novēršot tirgus sadrumstalotību.
Portugāles, Slovēnijas un Francijas prezidentūras laikā Padomē ir noritējis aktīvs darbs darba grupās, kā arī notikuši vairāki tiešsaistes semināri. Čehijas prezidentūras laikā pēc politikas debatēm tika izstrādāta kompromisa redakcija, par kuru Padomes sanāksmē plānots panākt vispārēju pieeju. 
Latvijas nostāja: 
Latvijas nostāja atspoguļota nacionālajā pozīcijā “Priekšlikums regulai, kas nosaka saskaņotas normas mākslīgā intelekta jomā (Mākslīgā intelekta akts) un groza dažus Savienības leģislatīvos aktus”, kas apstiprināta 2021. gada 30. novembra Ministru kabineta sēdē.
Latvija atbalsta nostāju, ka ES ir nepieciešama vienota un sistemātiska pieeja uzticamam MI, kas garantē cilvēku un uzņēmumu drošību un pamattiesības un vienlaikus veicina MI ieviešanu, investīcijas un inovācijas visā ES. Latvija atbalsta MIA, ar kuru tiek piedāvāta līdzsvarota un samērīga horizontāla pieeja MI regulējumam, paredzot nodrošināt, ka ES tirgū laistās un izmantotās MI sistēmas ir drošas un atbilst pašreizējiem tiesību aktiem par pamattiesībām un ES vērtībām. Latvijas ieskatā, ierosinātā horizontālā pieeja atbilstoši risina šo vajadzību attiecībā uz MI sistēmām, uz kurām tā attiecas un regulējums nodrošinās juridisko noteiktību un priekšnoteikumus efektīvai pārvaldībai.
Latvija atbalsta ar MIA ierosinātos pasākumus. Vienlaikus būtu jāveicina risinājumu izstrāde, lai personas ES brīvprātīgi atļautu piekļuvi saviem datiem, kas ir pieejami valstu informācijas sistēmās digitālu pārrobežu IKT pakalpojumu attīstīšanai, standartizācijas veicināšanai un nozaru datu telpu izveidei. Latvijas ieskatā labākus rezultātus ļautu sasniegt pētniecības, inovāciju un ieviešanas MI darbību saskaņošana ES līmenī, to skaitā ar Eiropas digitālo inovāciju centriem, testēšanas un eksperimentēšanas vidēm, datu telpām, MI prasmju kontekstā programmas “Apvārsnis Eiropa”” un programmas “Digitālā Eiropa” ietvaros.
Latvija atbalsta vienošanos par vispārējo pieeju.

2. Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 23. jūlija Regulu (ES) Nr. 910/2014 par elektronisko identifikāciju un uzticamības pakalpojumiem elektronisko darījumu veikšanai iekšējā tirgū (eIDAS)[footnoteRef:2] [2: 	OV L 257/73, 28.8.2014.] 

-  Vispārēja pieeja 
Komisija 2021. gada 3. jūnijā publicēja priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 23. jūlija Regulu (ES) Nr. 910/2014 par elektronisko identifikāciju un uzticamības pakalpojumiem elektronisko darījumu veikšanai iekšējā tirgū (eIDAS) (turpmāk - eIDAS regula), lai nodrošinātu drošu piekļuvi pakalpojumiem elektroniskajā vidē un darījumu veikšanu tiešsaistē pāri robežās starp ES dalībvalstīm.
Ierosinātās regulas mērķis ir nodrošināt cilvēkiem un uzņēmumiem vispārēju piekļuvi drošai un uzticamai elektroniskai identifikācijai un autentifikācijai, izmantojot personīgu digitālu maku mobilajā tālrunī, kas ir saskaņā ar ES Dalībvalsts paziņoto elektroniskās identifikācijas shēmu. Priekšlikuma mērķis pārrobežu lietošanas vajadzībām ir nodrošināt:
1) piekļuvi ļoti drošiem un uzticamiem elektroniskās identitātes risinājumiem, 
2) ka, sniedzot sabiedriskus un privātus pakalpojumus, var paļauties uz uzticamiem un drošiem digitālās identitātes risinājumiem, 
3) ka fiziskas un juridiskas personas ir pilnvarotas lietot digitālās identitātes risinājumus,
4) ka šie risinājumi ir saistīti ar dažādiem atribūtiem un ļauj mērķtiecīgi koplietot identitātes datus vienīgi konkrēta pieprasītā pakalpojuma vajadzībām, 
5) kvalificētu uzticamības pakalpojumu pieņemšanu ES un vienlīdzīgus nosacījumus to sniegšanai.
Lai izveidotu nepieciešamo tehnisko arhitektūru, paātrinātu pārskatītās regulas īstenošanu, kā arī sniegtu vadlīnijas dalībvalstīm un izvairītos no sadrumstalotības, priekšlikumam tika pievienots ieteikums izveidot tehnisko darba grupu.
Padomes sanāksmē plānots panākt vispārēju pieeju. 
Latvijas nostāja: 
Latvijas nostāja par priekšlikumu atspoguļota nacionālajā pozīcijā “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regula, ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 23. jūlija Regulu (ES) Nr. 910/2014 par elektronisko identifikāciju un uzticamības pakalpojumiem elektronisko darījumu veikšanai iekšējā tirgū (eIDAS)”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2022. gada 17. maija sēdē.
Latvija kopumā atbalsta priekšlikuma mērķi nodrošināt pareizu iekšējā tirgus darbību, jo īpaši attiecībā uz sabiedrisko un privāto pakalpojumu pārrobežu un starpnozaru sniegšanu un lietošanu, pamatojoties uz ļoti drošu un uzticamu elektroniskās identitātes risinājumu pieejamību un lietošanu. Latvija atbalsta dalībvalstu izdotu Eiropas digitālās identitātes maku regulējuma izveidi, kam būtu jādod iespēja visiem ES pilsoņiem un citiem iedzīvotājiem, kā noteikts nacionālajos tiesību aktos, lietotājiem draudzīgā un ērtā veidā droši koplietot ar viņu identitāti saistītus datus, ko kontrolē vienīgi lietotājs. Latvija atbalsta priekšlikumā ietverto jauno uzticamības pakalpojumu izveidi.
Kompromisa vārdā Latvija atbalsta vispārējās pieejas tekstu. Latvijas ieskatā viena no regulas priekšlikuma pamatmērķiem sasniegšana būs apgrūtināta, jo priekšlikums nepārprotami neparedzēs unikāla un pastāvīga identifikatora iekļaušanu personas identifikācijas datu minimālajā kopumā katram ES dalībvalsts rezidentam (kā tas sākotnēji tika paredzēts Komisijas priekšlikumā).
Latvijas ieskatā šis izaicinājums ir jārisina, ja ne šajā priekšlikumā, tad nākotnes normatīvajos aktos vai citos instrumentos. Tas sekmētu kopēju saskaņotu ES risinājumu un lietotājam draudzīgu pieeju, ļaujot iedzīvotājiem un uzņēmumiem veikt identifikāciju tiešsaistē droši, ērti un vienoti visā ES. Rezultātā tiktu sekmēta piekļuve publiskā un privātā sektora pakalpojumiem.
Latvija atbalsta pieeju, kas paredz Eiropas digitālās identifikācijas maka uzticamības līmeņa “augsts” noteikšanu maka maksimālam drošumam, īpaši, ņemot vērā ģeopolitisko situāciju un ar to saistīto paaugstināto kiberdrošības apdraudējuma risku. 

3. Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par saskaņotiem noteikumiem par taisnīgu piekļuvi datiem un to lietošanu 
- Progresa ziņojums 
Komisija 2022. gada 23. februārī publicēja priekšlikumu regulai par saskaņotiem noteikumiem par taisnīgu piekļuvi datiem un to lietošanu (turpmāk - Datu akta priekšlikums). Datu akta priekšlikuma mērķis ir nodrošināt taisnīgu piekļuvi datiem un to izmantošanu, tostarp:
1) atvieglojot patērētājiem un uzņēmumiem piekļuvi datiem un mudinot radīt jaunu pievienoto vērtību, izmantojot datus, 
2) nodrošinot, ka publiskā sektora struktūras un ES iestādes un aģentūras situācijās, kad ir ārkārtēja vajadzība pēc datiem, var izmantot datus, kas ir uzņēmumu rīcībā,
3) atvieglojot pāreju starp mākoņdatošanas un perifērdatošanas pakalpojumiem, jo piekļuve konkurētspējīgiem un sadarbspējīgiem datu apstrādes pakalpojumiem ir priekšnoteikums plaukstošai datu ekonomikai, kurā datus var viegli kopīgot nozaru ekosistēmās un starp tām,
4) ieviešot aizsardzības pasākumus pret nelikumīgu datu pārsūtīšanu bez mākoņdatošanas pakalpojumu sniedzēju paziņojuma, lai palielinātu uzticēšanos datu apstrādes pakalpojumiem, kas arvien vairāk ir Eiropas datu ekonomikas pamatā,
5) paredzot sadarbspējas standartu izstrādi attiecībā uz datiem, nolūkā tos atkalizmantot starp nozarēm, lai novērstu šķēršļus datu kopīgošanai konkrētās kopējās Eiropas datu telpās saskaņā ar nozaru sadarbspējas prasībām, kā arī starp citiem datiem, kas neietilpst konkrētas Eiropas kopējās datu telpas darbības jomā, 
6) atbalstot standartus viedlīgumiem starp datu turētājiem un datu saņēmējiem.
Čehijas prezidentūra izstrādāja Datu akta priekšlikuma kompromisa tekstu, kurā risināti tādi jautājumi kā datu pieejamības nodrošināšana publiskā sektora struktūrām un ES iestādēm, aģentūrām vai struktūrām, pamatojoties uz ārkārtēju vajadzību, un vispārīgos noteikumus par datu kopīgošanu. Lai skaidrotu Datu akta priekšlikuma piemērošanas jautājumus, Čehijas prezidentūra 2022. gada 15. novembrī organizēja tiešsaistes semināru, kurā piedalījās Komisija un dalībvalstu eksperti.
Padomes sanāksmē plānots izskatīt progresa ziņojumu.
Latvijas nostāja: 
Latvijas nostāja atspoguļota nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par Eiropas Parlamenta un Padomes regulas priekšlikumu par saskaņotiem noteikumiem par taisnīgu piekļuvi datiem un to lietošanu”, kas apstiprināta 2022. gada 31. maija Ministru kabineta sēdē.
Latvija kopumā atbalsta Datu akta priekšlikumu un ieceri vienoties par kopīgu regulējumu un mehānismu izveidi, kas uzlabos nosacījumus datu kopīgošanai, izveidojot saskaņotu datu apmaiņas sistēmu. Latvijai ir svarīgi, ka ar Datu aktu tiks radīta koordinēta un vienota pieeja datu izmantošanai dažādās nozarēs un dažādās dalībvalstīs, kas veicinās vienotā datu tirgus izveidi un jaunu pakalpojumu rašanos. Latvijas ieskatā Datu akta priekšlikumā nepieciešams skaidri iezīmēt sinerģiju ar esošo ES regulējumu datu pārvaldības jomā, tostarp attiecībā uz kompetento iestāžu funkcijām un uzdevumiem, kā arī definēt tās datu telpas un jomas, uz kurām attiecas Datu akta priekšlikums. Attiecībā uz datu nodošanas veidiem un sadarbspējas standartiem, būtu nepieciešams pēc iespējas konkrētāk paredzēt datu subjektu tiesības un pienākumus, lai novērstu nepamatotu un nesamērīgu slogu, ieviešot jaunu tiesisko regulējumu.
Latvija pieņem zināšanai Čehijas prezidentūras sagatavoto progresa ziņojumu.

4. Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par horizontālajām kiberdrošības prasībām attiecībā uz produktiem ar digitāliem elementiem un ar ko groza regulu 2019/1020 (Aizsardzības ministrijas kompetence) 
– Progresa ziņojums
2021. gada 15. septembrī Komisijas priekšsēdētāja Urzula fon der Leiena sniedza runu “Stāvoklis Savienībā 2021. gadā”[footnoteRef:3], kuras laikā paziņoja par priekšlikuma Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par horizontālajām kiberdrošības prasībām attiecībā uz produktiem ar digitāliem elementiem un ar ko groza regulu (ES) 2019/1020 (turpmāk - Kibernoturības akta priekšlikums) publicēšanu. 2020. gada decembrī publicētajā Eiropas Kiberdrošības stratēģijā jau tika ierosināts ieviest kiberdrošības aspektus ieviest katrā piegādes ķēdes elementā un turpināt veidot Eiropas vienoto digitālo tirgu. [3:  Eiropas Komisija. (2021). Stāvoklis Savienībā 2021. gadā, 2021. gada Urzulas fon der Leienas runa. Izgūts no: https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/soteu_2021_address_lv.pdf.] 

Kibernoturības akta priekšlikuma pamatā ir ES “Jaunais tiesiskais regulējums” (NLF – New Legislative Framework). Kibernoturības akta priekšlikums tiek veidots kā horizontāls regulējums, lai nodrošinātu kiberdrošības prasības plašam ražojumu klāstam ar digitāliem elementiem. Priekšlikuma mērķis ir ieviest obligātas kiberdrošības prasības produktiem ar digitāliem elementiem visā to aprites ciklā.
Kibernoturības akta priekšlikuma specifiskie mērķi ir:
a) nodrošināt, lai ražotāji uzlabotu produktu ar digitāliem elementiem drošību jau no attīstības posma un visā aprites ciklā,
b) nodrošināt saskaņotu kiberdrošību ietvaru, atvieglojot produktu un programmatūras ražotāju atbilstību noteiktajiem kritērijiem,
c) uzlabot produktu ar digitāliem elementiem drošības īpašību pārskatāmību,
d) nodrošināt uzņēmumu un patērētāju iespējas droši izmantot produktus ar digitāliem elementiem.
Regulas priekšlikums nosaka kiberdrošības prasības produktiem ar digitāliem elementiem, izvietojot tos tirgū, t.sk. atbilstības novērtēšanas un paziņošanas procesu, pamatprasības par ievainojamību novēršanas procesiem, noteikumus par tirgus uzraudzību un iepriekš minēto noteikumu un prasību izpildes panākšanu. Kibernoturības akta priekšlikuma regulā tiek noteikti produkti, kas netiek iekļauti tās ietvarā (medicīnas, medicīnas diagnostikas ierīces, kā arī sertificēti civilās aizsardzības ražojumi un mehāniskie transportlīdzekļi).
Padomes sanāksmē plānots izskatīt progresa ziņojumu.
Latvijas nostāja: 
Latvija pozitīvi raugās uz Kibernoturības akta regulas priekšlikumu, jo tas uzlabos kopējo kiberdrošības līmeni un kiberdrošības kritēriju izpildi. Būtiski, lai regulējums neuzliek nesamērīgu administratīvo slogu un nepārklājas ar citām tiesību normām. Nepieciešams precizēt regulas tvērumu, lai ražotāji spētu viegli identificēt, vai regulējums attiecas uz konkrēto produktu un diskutēt par atsevišķām regulas normām. Patlaban tiek gatavota detalizēta nacionālā pozīcija par Kibernoturības akta regulas priekšlikumu. Pozīciju ir plānots izstrādāt līdz šī gada beigām.
Latvija pieņem zināšanai Čehijas prezidentūras sagatavoto progresa ziņojumu.

5. Digitālās prasmes Digitālajai desmitgadei
 - politikas debates
Padomes sanāksmē notiks politikas diskusija par digitālajām prasmēm Digitālajai desmitgadei, ņemot vērā nepieciešamību pastiprināt centienus nodrošināt digitālo prasmju pieejamību vienmērīgai digitālai pārveidei, balstoties uz Čehijas prezidentūras sagatavotajiem diskusijas jautājumiem.
Digitālās ekonomika un sabiedrības indeksa jaunākais izdevums liecina, ka tikai 54% Eiropas pieaugušo iedzīvotāju ir pamata digitālās prasmes. Tāpēc, lai nodrošinātu, ka visa sabiedrība var uzsākt digitālo pārveidi, ir ļoti svarīgi panākt, lai visiem būtu iespējas apgūt digitālās prasmes.
Eiropadome 2021. gada oktobra secinājumos uzsvēra, ka galvenā uzmanība jāpievērš digitālajām prasmēm un izglītībai. Digitālās desmitgades politikas programmā, ko plānots apstiprināt līdz šī gada beigām, ir noteikti vērienīgi mērķi, tostarp mērķis, lai vismaz 80% no visiem pieaugušajiem līdz 2030. gadam būtu pamata digitālās prasmes un, lai 20 miljoni informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (turpmāk – IKT) ekspertu tiktu nodarbināti ES ar tendenci panākt dzimumu līdzsvaru.
Strukturētais dialogs par digitālo izglītību un prasmēm ar dalībvalstīm, kas uzsākts 2022. gadā, ir vērsts uz to, lai apzinātu dalībvalstu pašreizējos centienus, noteiktu trūkumus, ja tādi ir, un apvienotu spēkus ES līmenī. Šis darbs tiks izmantots divos priekšlikumos Padomes ieteikumam par sekmīgiem faktoriem veiksmīgai digitālajai izglītībai un par digitālo prasmju nodrošināšanu izglītībā un apmācībā, kā arī stratēģiskajos digitālās desmitgades ceļvežos, ko dalībvalstis sagatavos, lai sekmētu 2030. gada digitālo mērķu sasniegšanu, tostarp digitālo prasmju jomā. Komisijas priekšsēdētāja Urzula fon der Leiena 2022. gada 14. septembrī runā par stāvokli ES ierosināja 2023. gadu pasludināt par Eiropas prasmju gadu. Saskaņā ar 2023. gada darba programmu Komisija strādā arī pie Kiberdrošības prasmju akadēmijas iniciatīvas un pasākumiem, lai attīstītu prasmes, kas vajadzīgas pusvadītāju ekosistēmai.
Iekļaujoša digitāla pārveide nevar notikt, pienācīgi neatbalstot jauniešus un nepievēršoties vajadzībai atbalstīt digitālo prasmju attīstību jau no agra vecuma. Padomes Rezolūcijā par stratēģisko satvaru Eiropas sadarbībai izglītības un apmācības jomā ir izvirzīts mērķis attiecībā uz jauniešu digitālo prasmju līmeni un izteikts aicinājums līdz 2030. gadam samazināt to pamatskolu beidzēju īpatsvaru, kuriem ir vājas prasmes datorzinībās un informācijpratībā ES, līdz līmenim, kas zemāks par 15%. Šis mērķis ir iekļauts arī Eiropas Sociālo tiesību pīlāra Rīcības plānā.
Digitālās desmitgades mērķu sasniegšanu digitālo prasmju stiprināšanas un izmantošanas apmācību programmu izmēģināšanu un izvēršanu atbalsta finansēšanas instrumenti, tostarp Atveseļošanas un noturības mehānisms, “Eiropas Sociālo fonds plus”, programma “Digitāla Eiropa”, programma “Apvārsnis Eiropa” un “Erasmus+”.
Virknes Komisijas atbalstītu iniciatīvu, tostarp, partnerība “Jaunais prasmju pakts” digitālajā ekosistēmā, mērķis ir nodrošināt darba ņēmēju kvalifikācijas paaugstināšanu un pārkvalificēšanos un piesaistīt vairāk cilvēku digitālajai rūpniecībai. Digitālo prasmju un darbavietu platforma ir galvenais digitālajām prasmēm veltītais informācijas centrs Eiropā. Tā ir arī valstu digitālo prasmju un darbavietu koalīcijas mītne, kas ir ieinteresēto personu partnerības, kuras veic pasākumus valsts mērogā. ES Programmēšanas nedēļa un Digitālās izglītības hakatons ir pamatiniciatīvas, kuru mērķis ir iesaistīt ieinteresētās personas un izplatīt nepieciešamās digitālās prasmes.
Komisija ir arī uzsākusi virkni iniciatīvu, lai atbalstītu Ukrainu kara laikā, piemēram, Jauno Ukrainas skolu (NUS) centru[footnoteRef:4], atbalstot EUTech4Ukraine Futurium kopienu[footnoteRef:5] un parakstot nolīgumu par Ukrainas asociēšanu programmā “Digitāla Eiropa” 2022. gada septembrī[footnoteRef:6]. Šīs iniciatīvas papildina citus pašreizējos svarīgos centienus digitālo prasmju jomā, piemēram, nesen uzsākto valsts mēroga izmēģinājuma projektu Ukrainā, kura mērķis ir nodrošināt 62 000 ukraiņu ar kvalitatīvu un bezmaksas izglītību[footnoteRef:7]. [4:  https://nushub.org/en/; NUS centrs ir Somijas Ārlietu ministrijas un Komisijas iniciatīva ar mērķi veicināt piekļuvi izglītības resursiem, t.sk. digitālo prasmju apguvei, lai atbalstītu Ukrainas bēgļus un pārvietotos izglītojamos, kas atrodas Ukrainā.]  [5:  https://futurium.ec.europa.eu/en/digital-compass/eutech4ukraine; Šī kopiena, kas izveidota 2022.gada Digitālās asamblejas laikā, paredz apvienot dalībniekus, rosināt diskusijas un informēt par jauniem pasākumiem Ukrainas bēgļu, uzņēmumu un pārvaldes atbalstam digitālajā jomā.  ]  [6:  https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/solidarity-ukraine-digital-europe-programme-open-ukraine-access-calls-funding]  [7:  https://www.undp.org/ukraine/press-releases/ministry-digital-transformation-launches-large-scale-project-teach-it-specialities; Projekts tiek ieviests ar programmas “USAID Competitive Economy Programme” un projekta “The Digital, Inclusive, Accessible: Support to Digitalisation of Public Services in Ukraine” atbalstu, ko ar Zviedrijas finansiālu atbalstu ievieš Apvienoto Nāciju Attīstības programma Ukrainā.] 

Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja atspoguļota nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam ar ko izveido politikas programmu “Digitālās desmitgades ceļš” 2030.gadam”, kas apstiprināta 2021. gada 30. novembra Ministru kabineta sēdē.
Digitālai sabiedrībai un ekonomikai ir nepieciešami digitāli nodrošināti un spējīgi iedzīvotāji un digitāli augsti prasmīgs darbaspēks. Pie tam, strauji mainīgā digitālā vidē ir jānodrošina iespējas apgūt nepieciešamā līmeņa digitālās prasmes visiem, kam tas nepieciešams jebkurā dzīves posmā, sākot no pamatprasmēm līdz augsta līmeņa specifiskām digitālajām prasmēm tautsaimniecības attīstībai, t.sk., veselības sektorā, zinātnē un pētniecībā, kā arī publiskajā pārvaldē nodarbinātajiem.
Latvija uzsver, ka digitalizācija ir nepieciešama visās jomās, tostarp izglītībā. Digitālo prasmju apguve ir īpaši svarīga vidēja un augsta līmeņa speciālistiem, jo viņi nodrošina valsts produktivitāti, globālo konkurētspēju un inovāciju pārvaldību.
Valsts līmenī apsveram nepieciešamību attīstīt digitālo prasmju novērtēšanas rīkus (atbilstoši katras personas profilam ar mērķi tālāk iesaistīt atbilstošā prasmju pilnveidē un/vai pārkvalifikācijā), kā arī prognozēšanu un uzraudzību, vienlaikus saskaramies ar datu apsekojumu ieguves izaicinājumiem, prognozējot prasmju vajadzības attiecībā uz darba vietām, tāpēc līdzās prasmju prognozēšanai joprojām būtiskas ir arī tiešas darba devēju aptaujas, ko veic, piemēram, Nodarbinātības valsts aģentūra. Redzam būtisku pievienoto vērtību, izstrādājot ES līmeņa instrumentus, lai regulāri prognozētu nepieciešamās digitālās prasmes dažādām mērķa grupām atbilstoši darba tirgus prasībām.
Lai veicinātu studiju programmas augstākajā izglītībā, pēdējo gadu laikā palielinājies valsts finansēto studiju vietu īpatsvars, tomēr nozares pieprasījums joprojām ir ļoti augsts. Latvija uzsver nepieciešamību risināt jautājumu saistībā ar pietiekamu skolotāju skaitu un tās kvalifikāciju attiecībā uz mācību priekšmetiem ilgtermiņa perspektīvā. ES fondu ieguldījumi izglītībā 2021. – 2027. gada plānošanas periodā paredz padziļinātu mācību pieeju un izglītības tehnoloģiju attīstību, ļaujot skolēniem labāk sagatavoties turpmākai izglītībai un karjeras virzībai, tostarp dabas zinātņu un tehnoloģiju (STEM – Science, Technology, Engineering and Mathematics) un IKT jomās.
Lai attīstītu mūsdienu vajadzībām nepieciešamās digitālās prasmes, novērtējam ES fondu un Atveseļošanas fonda ietvaros paredzēto atbalstu gan pamata, gan paaugstināto digitālo prasmju attīstībai. Ar pieejamo atbalstu būs iespējams stiprināt un paaugstināt digitālās prasmes nodarbinātajiem, IKT speciālistiem, kā arī pilnveidot studiju saturu un mācību metodiku studējošo digitālo prasmju attīstīšanai, sniegt atbalstu izglītības iestādēm nepieciešamo digitālo tehnoloģisko risinājumu iegādei, piemēram, attīstot virtuālās studiju vides, izmantojot mākslīgā intelekta, datu analītikas, mašīnmācīšanās tehnoloģiju integrāciju studiju procesā un citus digitālos risinājumus un metodes. 
Latvijas delegācija:
Delegācijas vadītājs: 	Edvīns Balševics, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretārs
Delegācijas dalībnieki:  	Mārtiņš Kreitus, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks;
Gatis Ozols, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretāra vietnieks;
Marta Veiķeniece, Pastāvīgās pārstāvniecības ES padomniece, Mertens;
Jānis Glazkovs, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas nozares padomnieks;
Sanita Žogota, Aizsardzības ministrijas nozares padomniece kiberjautājumos;
Zita Kanberga, Satiksmes ministrijas nozares atašejs.


Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs				A. T. Plešs

Valsts sekretārs 	E. Balševics
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